
                                                                      

DIPARTIMENTO RAGIONERIA
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO PARTECIPAIZONI E BILANCIO CONSOLIDATO

D E T E R M I N A

n.   2     del     05/08/2022  

Determinazione a contrarre ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e dell'art. 32, comma 2 lett. a) 
del  D.Lgs.  50/2016,  per  l'acquisizione  mediante  ordine  diretto  di  acquisto  (ODA) sul  Mercato 
Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione  (MEPA)  alla  società  GIES  Srl,  P.  IVA,  della 
Concessione in licenza d'uso annuale (anno 2022) del sistema BabylonWeb-Bilancio consolidato e 
delle giornate di intervento per la produzione del Bilancio Consolidato Esercizio 2021 (n. 5 giornate 
on site e n. 5 giornate da remoto)
Impegno spesa complessivo € 6.900,00 oltre IVA (8.418,00 IVA inclusa)
SMART CIG:  ZB237696AF 

Pervenuta al Servizio Finanziario                                                      Registrata all’indice generale
in data _________ prot. n. _____ in data ______       n. ____

Il Dirigente del Servizio Partecipazioni e Bilancio Consolidato 

1

Comune di Napoli
Data: 10/08/2022, IG/2022/0001479



Premesso   

che l'art. 147-quater del D. Lgs. 267/2000, così come modificato dall'art. 74 co. 1) n. 3 del D. Lgs.  
118/2011, aggiunto dall'art. 1 c. 1 lett. aa) del D. Lgs. 126/2014 prevede che i risultati complessivi della 
gestione  dell'Ente  locale  e  delle  aziende  non  quotate  partecipate  siano  rilevati  mediante  bilancio 
consolidato, secondo la competenza economica, predisposto secondo le modalità previste dal D. Lgs. 
118/2011 e ss,mm,ii,

che l'art. 11 del D. Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii. prevede che le amministrazioni  pubbliche adottino comuni 
schemi di bilancio  consolidato con i propri enti ed organismi  strumentali, aziende, società controllate e  
partecipate e altri organismi controllati e che tale schema è formalizzato, ai sensi del co. 1 lett. c)  del  
medesimo articolo, all'allegato n. 11 del citato decreto ed aggiornato ai sensi dell'art. 11 co.11

che l'art. 11 bis del D. Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.  prevede che gli enti locali  redigano  il  bilancio  
consolidato con i propri  enti  ed  organismi  strumentali,  aziende, società controllate e partecipate,  
secondo le modalità ed i  criteri  individuati  nel principio applicato del bilancio consolidato  di  cui 
all'allegato n. 4/4, che il  bilancio  consolidato  e'  costituito  dal  conto  economico consolidato, dallo  
stato  patrimoniale  consolidato  e che allo stesso sia allegata, tra l'altro, la relazione sulla gestione  
consolidata,  che comprende la  nota integrativa

  

Dato atto 

che  la  Giunta  del  Comune  di  Napoli,  con  Deliberazione  n.  197  del  31/05/2022,  ha  provveduto 
all'individuazione  di  enti  aziende  e  società  componenti  il  “Gruppo  Amministrazione  Pubblica  del 
Comune di Napoli” (GAP) e dell'elenco da ricomprendere nell'area di  consolidamento del  Bilancio 
Consolidato anno 2021

Considerato

che per procedere al consolidamento dei conti dell'Ente con quelli delle partecipate rientranti nell'area di  
consolidamento è necessario provvedere ad una serie di attività tecniche necessarie per uniformare i 
bilanci da consolidare, eliminare le operazioni ed i saldi reciproci che costituiscono mero trasferimento 
di risorse all'interno del gruppo, procedendo a rettifiche, laddove necessario, e ad elisioni

che i bilanci della capogruppo e dei componenti del gruppo così rettificati sono successivamente oggetto 
di attività di consolidamento e di determinazione del Bilancio Consolidato dell'Ente capogruppo

che nella  nota integrativa al  bilancio consolidato e nell'acclusa relazione sulla gestione deve essere  
fornita  una  rappresentazione  dei  criteri  di  valutazione  applicati,  delle  variazioni  più  significative 
intervenute  rispetto  all'anno  precedente,  della  composizione  delle  voci  straordinarie  e  di  rettifica,  
dell'elenco dei componenti il GAP, dei dati delle relative partecipazioni e delle ragioni dell'inclusione o  
esclusione dall'area di consolidamento, nonché di tutti gli ulteriori elementi previsti al paragrafo 5 del  
principio applicato del bilancio consolidato di  cui all'allegato n. 4/4 del D. Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii

che, ad avvenuta approvazione del fascicolo del Bilancio Consolidato da parte del Consiglio Comunale,  
è necessario provvedere, nel termine di trenta giorni, alla produzione dei flussi .xbrl da trasmettere al  
portale Ministeriale BDAP (Banca Dati della Pubblica Amministrazione)

che  il  bilancio  consolidato  ed  i  relativi  allegati  sono  oggetto  di  pubblicazione  nella  sezione 
Amministrazione  Trasparente  del  portale  web  dell'Ente,  nel  rispetto  dei  principi  di  pubblicità  e  
trasparenza dell'azione amministrativa 

2

Comune di Napoli
Data: 10/08/2022, IG/2022/0001479



Ritenuto

che le attività previste dal principio applicato del bilancio consolidato di  cui all'allegato n. 4/4 del D.  
Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii presentino un grado di complessità ed una rilevanza tali da richiedere l'utilizzo 
di un idoneo applicativo gestionale che consenta di gestire in massima sicurezza e nel pieno rispetto del  
dettame normativo l'intero processo di elaborazione e redazione del Bilancio Consolidato ai fini della 
relativa approvazione Consiliare,  nonché la  successiva fase di trasmissione dello  stesso alla  BDAP,  
secondo le relative specifiche tecniche 

Atteso
che  l’art.  32,  comma  2,  del  D.Lgs.  50/2016,  prevede  che,  prima  dell’avvio  delle  procedure  di  
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano  
o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione  
degli operatori economici e delle offerte e che nelle procedura di cui all'articolo 36, comma 2, lettere a) 
e b), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto 
equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le  
ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il  
possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti;

che l’art.  1,  comma 450 della L. 296 del 2006 e ss.mm.ii  prevede che “Le amministrazioni statali  
centrali e periferiche (…) per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e al  
di sotto della soglia di rilievo comunitario,  sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della  
pubblica amministrazione (…)”

che ai sensi dell'articolo 36, comma 6, del D.Lgs. 50/2016 “Per lo svolgimento delle procedure di cui al  
presente  articolo  le  stazioni  appaltanti  possono  procedere  attraverso  un  mercato  elettronico  che  
consenta  acquisti  telematici  basati  su  un  sistema  che  attua  procedure  di  scelta  del  contraente  
interamente  gestite  per  via  elettronica.  Il  Ministero  dell’economia  e  delle  finanze,  avvalendosi  di  
CONSIP S.p.A., mette a disposizione delle stazioni appaltanti il mercato elettronico delle pubbliche  
amministrazioni.”

Visto
che, ai sensi dell’art. 31, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016: - per ogni singolo intervento da realizzarsi le 
stazioni  appaltanti  individuano  un  responsabile  unico  del  procedimento  (RUP)  per  le  fasi  della 
programmazione, della progettazione, dell’affidamento, dell’esecuzione e che il RUP è nominato con 
atto formale del soggetto responsabile dell’unità organizzativa; 

che le linee guida dell’Anac n. 3 approvate con deliberazione del Consiglio dell’Autorità n. 1096 del  
26.10.2016 indicano che le funzioni di RUP non possono essere assunte dal personale che versa nelle  
ipotesi di cui al comma 2 dell’art. 42 del predetto Decreto, né dai soggetti che sono stati condannati,  
anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti nel capo I del titolo II del libro secondo  
del codice penale, ai sensi dell’art. 35-bis del d.lgs. 165/2001, stante l’espresso divieto che la norma 
contiene in ordine all’assegnazione di tali soggetti agli uffici preposti, tra l’altro, all’acquisizione di  
beni,  servizi  e  forniture,  anche  con  funzioni  direttive,  tenuto  conto  che  le  funzioni  di  RUP sono  
assegnate  ex  lege  (art.  5,  comma  2,  legge  7  agosto  1990,  n.  241)  al  dirigente  preposto  all’unità  
organizzativa responsabile ovvero assegnate ai dipendenti di ruolo addetti all’unità medesima (art. 31,  
comma 1, terzo periodo del Decreto).

che le funzioni di RUP devono essere svolte nel rispetto di quanto previsto dal D.D.R. n. 62/2013 e dal 
Codice di comportamento adottato da ciascuna amministrazione aggiudicatrice, nonché in osservanza  
delle  specifiche  disposizioni  contenute nel  Piano triennale  di  prevenzione della  corruzione adottato 
dall’amministrazione 

3

Comune di Napoli
Data: 10/08/2022, IG/2022/0001479

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#036
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#036


Rilevato

che in seguito alle ricerche effettuate sul sito  www.acquistinretepa.it è stato individuato un 
applicativo  denominato  “BabylonWeb  Bilancio  Consolidato”,  prodotto  dalla  GIES  Srl,  avente  le 
caratteristiche tecniche necessarie alla elaborazione e redazione del Bilancio Consolidato ai fini della 
relativa approvazione Consiliare, nonché alla successiva fase di trasmissione dello stesso alla BDAP

che tale applicativo  “BabylonWeb Bilancio Consolidato” è sviluppato in aderenza ai principi contabili 
applicati alla Contabilità Economico Patrimoniale di cui al D. Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.,  rispetta le 
norme di cui al GDPR sulla Privacy e sul trattamento dei dati personali, è certificato Certificazioni UNI  
EN ISO 9001:2015  (qualità) ed UNI CEI ISO/IEC 27001:2014 (sicurezza) ed erogato in modalità SaaS 
con  l’utilizzo  delle  linee  guida  ISO/IEC  27017:2015  e  ISO/IEC  27018:  2019.SoA  Rev.  4  del 
06/12/2019, con qualificazione SaaS Marketplace AGID

Considerato 
che, alla luce delle caratteristiche tecniche rappresentate non si rilevano elementi ostativi all'avvio di un 
procedimento finalizzato alla formulazione di un ordine diretto di acquisto (OdA) sul MEPA

Precisato 
che oggetto dell'ordine diretto di acquisto sarà la Concessione in licenza d'uso annuale 2022 del sistema 
BabylonWeb Bilancio consolidato del costo di € 1.900,00 oltre IVA  e di un numero di un totale di 10  
giornate di intervento in supporto all'Ente, articolate in 5 giornate on site e 5 giornate da remoto del  
costo  di  €  5.000,00  oltre  IVA,  al  fine  di  adempiere  agli  obblighi  di  elaborazione,  approvazione  e  
trasmissione alla BDAP del Bilancio consolidato 2021 del Comune di Napoli 

che  si  procederà  ad  acquisire  ogni  utile  documentazione  rispetto  alla  verifica  dei  requisiti  di 
carattere generale di cui all’art.80 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., intendendosi tali accertamenti 
come condizione sospensiva e non risolutiva degli effetti del procedimento di affidamento;

che nelle more dell'acquisizione della suddetta documentazione è stata richiesta alla società GIES 
Srl apposita dichiarazione ai sensi e per gli effetti del DPR 445/2000 dalla quale risulti il possesso 
dei requisiti di cui all'art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., nonché di accettazione del Patto di 
Integrità, di osservanza del Codice di Comportamento e degli obblighi di tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui all'art. 3 della L. 136/2010 e ss.mm.ii.

Ritenuto
opportuno, per le motivazioni sopra esposte, acquistare con Ordine Diretto di Acquisto (ODA) sul 
MEPA,  ai sensi dell'art. 36 co. 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016,  dalla società GIES Srl, con sede in  
Via  Enrico  Notaio  23  -  47892  Gualdicciolo  (RSM)  codice  di  identificazione  SM23302,  la 
Concessione in licenza d'uso annuale  del sistema BabylonWeb Bilancio consolidato del costo di € 
1.900,00 (millenovecento/00)  oltre IVA  e di un numero di un totale di 10 giornate di intervento in 
supporto all'Ente, articolate in 5 giornate on site e 5 giornate da remoto del costo di €  5.000,00 
(cinquemila/00)  oltre  IVA,  per  un  totale  generale  complessivo,  comprensivo  di  IVA,  di  € 
8.418,00 (ottomilaquattrocentodiciotto/00),  al  fine di  adempiere agli  obblighi  di  elaborazione, 
approvazione e trasmissione alla BDAP del Bilancio consolidato 2021 del Comune di Napoli

Ritenuto altresì 
di procedere alla nomina quale Responsabile Unico del Procedimento in parola della dott.ssa Francesca 
Tommasino, funzionario economico finanziario assegnato al Partecipazioni e Bilancio Consolidato -  
Dipartimento Ragioneria, dotata di adeguato know - how tecnico,

4

Comune di Napoli
Data: 10/08/2022, IG/2022/0001479

http://www.acquistinretepa.it/


Verificata
l’insussistenza di conflitto di interessi o di altre cause ostative in capo alla stessa dipendente 
 
Dato atto
che con DCC n.  21  del  28/06/2022 è  stato  approvato  il  Bilancio  di  previsione  2022-2024 del 
Comune di Napoli 
che non risultano elementi in ordine al conflitto di interesse di cui all'art. 6bis della L. 241/1990 e  
dell'art. 6 e 7 del DPR 62/2013 e degli artt. 7 e 9 del Codice di Comportamento di dipendenti del 
Comune di Napoli 
che l'istruttoria necessaria ai fini dell'emanazione del presente provvedimento è stata espletata dalla 
stessa dirigenza che lo adotta e che, a far data dall'efficacia del presente provvedimento, i compiti di 
cui all'art. 6 della L. 241/1990 sono attribuiti al RUP individuato
che il presente atto è adottato sotto condizione risolutiva rispetto all'esito dei controlli ex art. 80 del 
D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.  e delle verifiche di cui al Programma 100 del DUP in merito ai tributi  
locali
che è stata richiesta l'attestazione di regolarità contributiva prot. 3313/23302/U.C. datata 06 luglio 
2022 dell'Istituto per la sicurezza sociale – sezione Contributi – di San Marino della società GIES 
Srl 
che il presente documento contiene dati personali trattati in conformità alle condizioni di liceità di 
cui all'art.6 del Regolamento UE 2016/679 e pubblicati nel rispetto delle relative norme di legge

Verificato 
che  il  capitolo  di  spesa  151315  pcf  01.08-1.03.02.07.006  Bilancio  2022-2024,  annualità  2022 
presenta sufficiente disponibilità sia in termini di competenza che di cassa

 
Visti
- il D.Lgs. 50/2016 “Codice dei Contratti Pubblici”
- il D.Lgs. 267/2000 “Testo Unico sull’ordinamento Enti Locali”
- il D. Lgs 165/2001
- la L. 241/90 “Nuove norme sul procedimento amministrativo”
- lo Statuto ed i Regolamenti adottati dall’Ente

Attestate
la compatibilità dei pagamenti ai sensi dell'art. 183 co. 8 del D. Lgs. 267/2000
la regolarità della procedura seguita e la rispondenza degli atti e dei fatti posti in essere a supporto 
del presente provvedimento, ai sensi dell'art. 147 bis del D. Lgs, 267/2000, dell'art. 13 co. 1 lett. b) 
e dell'art. 17 co. 2 lett. a) del Regolamento del Sistema dei controlli interni

D E T E R M I N A 
per tutto quanto esposto in narrativa 

1. Nominare la dottoressa  Francesca Tommasino, funzionario economico finanziario assegnato al 
Partecipazioni e Bilancio Consolidato - Dipartimento Ragioneria, RUP per il procedimento di  
acquisto mediante ODA sul MEPA della Concessione in licenza d'uso annuale (anno 2022) del  
sistema BabylonWeb-Bilancio consolidato e delle giornate di intervento per la produzione del  
Bilancio Consolidato Esercizio 2021

2. Affidare ai sensi dell'art. 36 co. 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016 alla società GIES Srl con sede in  
Via Enrico Notaio 23 - 47892 Gualdicciolo (RSM) codice di identificazione  SM23302, la 
fornitura, mediante ordine di acquisto diretto sul MEPA, della Concessione in licenza d'uso 
annuale,  ai  fini  della  redazione  del  Bilancio  consolidato  2021  del  Comune  di  Napoli,  
dell'applicativo BabylonWeb Bilancio consolidato e di un totale di 10 giornate di intervento 
in supporto all'Ente, articolate in 5 giornate on site e 5 giornate da remoto

5

Comune di Napoli
Data: 10/08/2022, IG/2022/0001479



3. Impegnare la  spesa  complessiva  di  €  6.900,00,  oltre  IVA  pari  ad  €  1.518,00,  per 
complessivi € 8.418,00 (ottomilaquattrocentodiciotto/00), sul capitolo 151315 pcf 01.08-
1.03.02.07.006 Bilancio 2022-2024, annualità 2022 secondo il seguente schema:

SMART CIG CAP. VOCE  DI 
BILANCIO 

IMPONIBILE IVA TOTALE ANNO

B237696AF 151315 01.08-
1.03.02.07.006

6.900,00 1.518,00 8.418,00 2022

4. Stabilire che la società GIES Srl  con sede in  Via Enrico Notaio 23 - 47892 Gualdicciolo 
(RSM) codice di identificazione SM23302, con la sottoscrizione dell'OdA dichiara di essere 
a conoscenza dell'obbligo di osservanza del Codice di Comportamento adottato dall'Ente 
con  Deliberazione  di  G.C.  254  del  24/4/14,  ai  sensi  dell'art.  17  del  Codice  di 
Comportamento dei dipendenti del Comune di Napoli, approvato con Deliberazione di G.C. 
n°  254  del  24/04/2014,  e  di  essere  consapevole  delle  sanzioni  applicabili  in  caso  di 
violazione,  e  pertanto  attesta  di  non  aver  concluso  contratti  di  lavoro  subordinato  o 
autonomo  e  comunque  di  non  aver  attribuito  incarichi  a  dipendenti  di  codesta 
amministrazione  comunale,  anche  non più  in  sevizio,  che  negli  ultimi  tre  anni  abbiano 
esercitato poteri istruttori, autoritativi o negoziali per conto dell'amministrazione comunale 
in procedimenti in cui la controparte sia stata interessata; si impegna altresì a non conferire 
tali  incarichi  per  l'intera  durata  del  contratto,  consapevole  delle  conseguenze  previste 
dall'art. 53 comma 16/ter del D. Lgs. 165/2001. Le sanzioni applicabili in caso di violazione 
di quanto disposto dal Codice di Comportamento dei dipendenti dell'Ente, sono le seguenti: 
percentuale  variabile  dallo  0,5%  al  5%  dell’importo  contrattuale.  La  percentuale  da 
applicarsi nel range indicato, verrà determinata dalla Stazione Appaltante in relazione alla 
gravità della violazione sulla scorta di indicatori di valutazione quali, ad esempio, danno di 
immagine, danno nell’esecuzione delle attività a loro affidate, recidività, etc.. 

5. Dare  atto  dell’accertamento  preventivo  di  cui  al  comma  8  dell’art.  183  del  D.Lgs. 
267/2000, così come coordinato con D.Lgs. 118/2011 ed integrato dal D.Lgs. 126/2014, in 
virtù di quanto ribadito nella nota prot. n. PG/2015/612017 del 28/07/2015 a firma del Sig. 
Direttore / Ragioniere Generale. 

Il presente atto è formato di n° 6 pagine, sottoscritte digitalmente e di 7 pagine relative ai 
seguenti allegati:

• Bozza ODA (5 pagine)
• Esito verifiche programma 100 (1 pagina)
• Attestazione di regolarità contributiva (1 pagina)

  Il Dirigente  del Servizio Partecipazioni 
e Bilancio Consolidato

                dott. Gianfranco Dentale

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D. Lgs. 07/03/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). Il presente 
atto è conservato in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli , ai sensi dell’art. 22 del D. Lgs. 82/2005.

6

Comune di Napoli
Data: 10/08/2022, IG/2022/0001479


	D E T E R M I N A

		2022-08-05T13:24:30+0000
	GIANFRANCO DENTALE




